
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 

 

 

D. D. n. 111 

Anno 2021 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare 32 

intitolato “Procedure di acquisto”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16C del 7 marzo 2019 con cui il Direttore 

Generale è stato delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti 

relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare quale punto ordinante e per la 

sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio di Amministrazione, per qualunque 

importo, acquisiti sul sistema telematico degli acquisti per la P.A., nel sistema delle 

convenzioni, mercato elettronico, accordo quadro, sistema dinamico di acquisizione; 

VISTA  la richiesta di acquisto dati ISTAT (Regional export data, NUTS3- ATECO 3-digit 

classification) pervenuta da parte dell’area di Social Science; 

 

VISTA  l’offerta economica presentata dall’Istituto Nazionale di Statistica (di seguito ISTAT) 

prot. n°2247 del 17/05/2020 pari ad € 200,00 IVA 22% esclusa che si ritiene congruo; 

VISTA  la nota prot. n°2248 17/05/2021 con cui è stata accettata la suddetta offerta economica; 

 

CONSIDERATO  che l’intero importo graverà sul progetto SICURA - programma di supporto Tecnologie 

emergenti - Asse I (Casa delle Tecnologie Emergenti) - Delibera CIPE 16/2018 - Det. 

MISE/80230390587 del 24/12/2020 - CUP n. D19C21000280001; 

 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lett a) consente di procedere, per importi sotto i 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto di servizi anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

VISTO   l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di ordine generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

VISTO  che l’art. 1 co. 130 della legge n. 145/2018, in merito all’applicabilità dell’art. 40, comma 

2, del Codice dei Contratti Pubblici, prevede per gli acquisti fino a € 5.000 la possibilità 

per le stazioni appaltanti di procedure senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

CONSTATATO  che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. lgs 50/2016 

e s.m.i. e che il RUP di tale procedura è la sig.ra Eliana Di Giovanni come da nota prot. 

n 2135/2021; 

CONSIDERATE la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC; 

ACQUISTO DATI SU 

INDAGINI ISTAT 

PROGETTO SICURA 

CIG Z2D31CB674 

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA.04.03.08.01.11 - "Altre spese per 

servizi" - Progetto SICURA; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’Istituto Nazionale di Statistica 

(ISTAT), via Cesare Balbo, 16 00184 Roma - Codice Fiscale 80111810588 P.IVA 02124831005, il 

servizio di fornitura di elaborazioni su indagini CIG Z2D31CB674, CUP D19C21000280001, per un 

importo complessivo di 244,00 € IVA 22% inclusa;  

2. di autorizzare la spesa complessiva di 244,00 € IVA 22% inclusa da porsi a carico del bilancio 2021 CA 

04.03.08.01.11 - "Altre spese per servizi" - Progetto SICURA; 

3. di nominare RUP della presente procedura la sig.ra Eliana Di Giovanni. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 


	DETERMINA

		2021-05-19T15:43:57+0200
	PICASSO MARIO




